DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 26 de setembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA Nº IS 05/2024, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

Portaria IS n.º 05/2024, de 25-09-2024

Dispõe sobre alteração da vice coordenação e da substituição de membros do Comitê de Ética em
Pesquisa do Instituto de Saúde (CEPIS)

A Diretora do Instituto de Saúde, considerando que:

1. A servidora Maria Thereza Bonilha Dubugras – RG 19.127.891-9 solicitou exoneração
da função de vice coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de
Saúde;

2. A servidora Nayara Begalli Scalco Vieira – RG 52.317.255-2 encontra-se afastada da
instituição;

3. A servidora Tereza Etsuko da Costa Rosa – RG 6.479.069-1 encontra-se em gozo de
licenças prêmio;

4. A servidora Silvia Helena Bastos de Paula – RG 50.095.361-2 solicitou desligamento de
suas funções no Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de Saúde.

Resolve:

Artigo 1.º - Exonerar da função de vice coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de
Saúde, Maria Thereza Bonilha Dubugras – RG 19.127.891-9, seguindo a mesma como membro efetivo
e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de Saúde.

Artigo 2.º - Designar para a função de vice coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto
de Saúde, Monica Martins de Oliveira Viana – RG 42.244.071-1.

Artigo 3.º - Exonerar da função de membro efetivo e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do
Instituto de Saúde a servidora Nayara Begalli Scalco Vieira – RG 52.317.255-2.

Artigo 4.º - Exonerar da função de membro efetivo e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do
Instituto de Saúde a servidora Tereza Etsuko da Costa Rosa – RG 6.479.069-1.

Artigo 5.º - Exonerar da função de membro efetivo e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do
Instituto de Saúde a servidora Silvia Helena Bastos de Paula – RG 50.095.361-2.

Artigo 6.º - Designar Mariana Tarricone Garcia, RG: 30.421.928-9, para exercer a função de membro
efetivo e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de Saúde.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.25.1.1.36.8.1.2.214.611775
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Artigo 7.º - Designar Cintia de Freitas Oliveira, RG: 47.056.653-X, para exercer a função de membro
efetivo e titular do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto de Saúde.

Artigo 8.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o item IV, do Artigo
4º, da Portaria IS-2, de 5-3-2021, retroagindo os efeitos a 30 de julho de 2024.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.09.25.1.1.36.8.1.2.214.611775
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-09-25T12:58:02-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo